UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Projetos Especiais

RETIFICAÇÃO 01

EDITAL CPE/PROGRAD/UFOB Nº 03/2024

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA DA UFOB
SEMESTRE 2024.2

A Pró-Reitoria de Graduação, em conformidade com os Art. 171 a 183 do Regulamento de
Ensino de Graduação e o EDITAL CPE/PROGRAD/UFOB N° 03/2024, torna público a retificação
do Cronograma do EDITAL CPE/PROGRAD/UFOB N° 03/2024 para Seleção de Estudantes para o
Programa de  Mobilidade  Acadêmica  da  UFOB semestre  2024.2,  aprovado na  22ª  Reunião
ordinária da CEAA, em 17 novembro de 2022, sob a gestão da Pró-Reitoria de Graduação –
PROGRAD considerando a necessidade de ampliação do prazo para as inscrições.

Onde se lê:

12. CRONOGRAMA

FASES RESPONSÁVEL DATA LOCAL

Publicaça9 o do Edital. PROGRAD/UFOB 13/03/2024 https://ufob.edu.br/a- ufob/editais/graduacao/ programa-de-mobilidade-academica-externaPerí<odo para o estudante da UFOB solicitar, ao Colegiado de Curso, inscriça9 o no Programa deMobilidade Acade5 mica.
Estudante da UFOB 13/03/2024

a 10/04/2024
Colegiado do curso deorigem

Encaminhamento do processo aC PROGRAD com o resultado da ana< lise das solicitaço9 es dosestudantes da UFOB. Centro Multidisciplinar da UFOB
Ate< 05/05/2024 SIPAC

Divulgaça9 o dos resultados preliminares para o estudante da UFOB. PROGRAD/UFOB Ate< 13/05/2024 https://ufob.edu.br/a- ufob/editais/graduacao/ programa-de-mobilidade-academica-externa
Interposiça9 o de recursos Estudante da UFOB Ate< 14/05/2024 cpe.prograd@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Projetos Especiais

Divulgaça9 o do resultado final para estudantes da UFOB PROGRAD Ate< 22/05/2024 https://ufob.edu.br/a- ufob/editais/graduacao/ programa-de-mobilidade-academica-externaEncaminhamento da documentaça9 o do estudante da UFOB para a IFES dedestino. PROGRAD/UFOB Ate< 31/05/2024 e-mail
Envio de inscriço9 es de candidatos de outras IFES aC  UFOB/PROGRAD. Pro< -reitorias de Graduaça9 o, ou similares, das demais IFES

Ate< 31/05/2024 cpe.prograd@ufob.edu.br
Encaminhamento de inscriço9 es de estudantes de outras IFES ao Centro Multidisciplinar. PROGRAD/UFOB Ate< 05/06/2024 SIPAC

Encaminhamento do processo aC PROGRAD com o parecer referente aC solicitaça9 o de estudantes de outras IFES.
Centro Multidisciplinar da UFOB

Ate< 15 dias apo< s o recebimento do processo. SIPAC
Encaminhamento da Carta de Aceite ou o indeferimento aC respectiva instituiça9 o de origem. PROGRAD/UFOB Ate< 07 dias apo< s orecebimento do processo.

e-mail

Leia-se:

FASES RESPONSÁVEL DATA LOCAL

Publicaça9 o do Edital. PROGRAD/UFOB 09/03/2023
https://ufob.edu.br/a- ufob/editais/graduacao/ programa-de-mobilidade-academica-externaPerí<odo para o estudante da UFOB solicitar, ao Colegiado de Curso, inscriça9 o no Programa deMobilidade Acade5 mica.

Estudante da UFOB 13/03/2023 a 08/05/2024 Colegiado do curso deorigem

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Projetos Especiais

Encaminhamento do processo aC PROGRAD com o resultado da ana< lise das solicitaço9 es dosestudantes da UFOB. Centro Multidisciplinar da UFOB
Até

20/05/2024 SIPAC
Divulgaça9 o dos resultados preliminares para o estudante da UFOB. PROGRAD/UFOB Ate< 22/05/2024 https://ufob.edu.br/a- ufob/editais/graduacao/ programa-de-mobilidade-academica-externa

Interposiça9 o de recursos Estudante da UFOB Ate< 23/05/2024 cpe.prograd@ufob.edu.br
Divulgaça9 o do resultado final para estudantes da UFOB PROGRAD Ate< 24/05/2024 https://ufob.edu.br/a- ufob/editais/graduacao/ programa-de-mobilidade-academica-externaEncaminhamento da documentaça9 o do estudante da UFOB para a IFES dedestino. PROGRAD/UFOB Ate< 31/05/2023 e-mail

Envio de inscriço9 es de candidatos de outras IFES aC  UFOB/PROGRAD. Pro< -reitorias de Graduaça9 o, ou similares, das demais IFES
Ate< 31/05/2023 cpe.prograd@ufob.edu.br

Encaminhamento de inscriço9 es de estudantes de outras IFES ao Centro Multidisciplinar. PROGRAD/UFOB Ate< 05/06/2023 SIPAC
Encaminhamento do processo aC PROGRAD com o parecer referente aC solicitaça9 o de estudantes de outras IFES.

Centro Multidisciplinar da UFOB
Ate< 15 dias apo< s o recebimento do processo. SIPAC

Encaminhamento da Carta de Aceite ou o indeferimento aC respectiva instituiça9 o de origem.
PROGRAD/UFOB Ate< 07 dias apo< s orecebimento do processo. e-mail

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Projetos Especiais

Barreiras, 15 de abril de 2024.

Adma Kátia Lacerda ChavesPró -reitora de Graduação

		2024-04-15T09:47:04-0300